PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

DECRETO Nº 5.183/2.023
DE 12 DE MAIO DE 2.023.

Dispõe sobre a atuação dos gestores e fiscais de
contratos e regulamenta parcialmente o art. 8°, §3º,
da Lei Federal nº. 14.133, de 1° de abril de 2.021, no
âmbito da Prefeitura Municipal de Barra do Garças -
MT.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ADIISON
, GONÇALVES DE MACEDO, no uso das atribuições legais, em especial a competência instituída pelo
art. 78, VI, da Lei Orgânica do Município de Barra do Garças - MT, e tendo em vista o disposto no art. 8°,
§3º, da Lei Federal n°. 14.133, de 1° de abril de 2.to21, e ainda

CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei Federal n°. 14.133, de 2.021, que
determina que a execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por um ou mais fiscais do
contrato, representantes da Administração especialmente designados;

CONSIDERANDO que a realização dos gastos públicos deve pautar-se em princípios
norteadores da Administração Pública como ósda economicidade, da moralidade, da impessoalidade, da
transparência e da eficiência;

CONSIDERANDO a necessidade da Prefeitura Municipal de Barra do Garças/MT
regulamentar a conduta a ser adotada pelos servidores responsáveis pela gestão e fiscalização dos
contratos avençados pela Administração;

CONSIDERANDO a necessidade da Administração de imprimir uma atuação mais
intensa no que tange à fiscalizaçãfJ · dos contratos firmados, em, face das ocorrências de inexecuções
contratuais por parte das empresas contratadas.

DECRETA:

CAPÍTULOI
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Objeto e âmbito de aplicação

Art. 1° - Este decreto, nos termos do art. 8°, §3º, da Lei Fec1.eral n°. 14.133, de 2.021,
estabelece regras e diretrizes para a atuação de. gestores e fiscais de contratos celebrados com a
administração pública, direta e indireta, do Município de Barra do Garças/MT.
§t0 - O(s) fiscal(is) de contrato e os seus respectivos substitutos serão representantes da Administração

.
idesignados pelo(a) Prefeito(a) Municipal, conforme requisitos estabelecidos neste Decreto Municipal,
para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato a que for vinculado.
§2° - Os atuais gestores e fiscais de contratos firmados sob as égides das Leis Federais n°. 8.666, de
i1.993, n°. 10.520, de 2.002 e nº. 12.462, de 2.011 e demais servidores da Prefeitura devem obedecer, no
que couber, aos mesmos regramentos previstos neste Decreto Municipal na atuação perante as referidas

1 -'contrataçoes.
§3º - Este decreto aplica-se aos contratos de compras, inclusive por encomenda, de prestação de serviços,
inclusive os de publicidade e os técnico-profissionais especializados, obras e serviços de engenharia e
'arquitetura, locação, concessão e permissão de uso de bens públicos, contratações de tecnologia da
informação e de comunicação, entre outros.

~
ca
e:
'õ
·ca a..

1!§4 ° -Este regulamento não se aplica aos contratos decorrentes da concessão de direito real de uso e da
!alienação ou compra de bem imóvel.

__ __._e e~~~~---e 0-----

CNP:J: 03.439.239/0001-50
1

CEr 78.600-907
(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás. nº 522, Centro

Barra do Garças/MT